c. A vernæ tempestatis exordio iniiit annus regni Græcorum CXLIX, in primo Maccabæorum libro usurpatus.

Quum brevi se moriturum arbitraretur Epiphanes, convocatis omnibus amicis suis, agnovit ob injurias Judæis illatas dira illa se pati, & nunc perire dolore magno in terra peregrina. [I. *Maccab.* VI. 10,--13.] Quumque ne suum quidem odorem posset perferre, dixit, *Jussum esse Deo subici, eumque qui mortalis esset non paria Deo arroganter sapere.* Et orans Dominum, vovit se Hierosolymitanis & Judæis omnibus *ædificiis* concessurum, (ut suis deinceps legibus propriisque institutis libere uterentur,) Templum elegantissimis donariis ornaturum, sancta vasa omnia quamplurimum aucta redditurum, convenientes ad sacrificia sumptus ex redditibus propriis suppeditaturum, Judaicæ religioni ipsum se additurum, & aditurum omnem locum habitabilem annunciantem robur Dei. Sed quum nequaquam laboriosi dolores definerent; benevolentissimis ad Judæos scriptis litteris, deprecatus eos est, ut sibi & filio suo Antiocho, quem (patris exemplo) vivens regem jam designaverat, fidem servarent. [II. *Maccab.* IX. 11,--27.]

Tum vocans Philippum amicum, qui cum ipso fuerat educatus, (ὁ συντρέξας αὐτῷ, ut in II. *Maccab.* IX. 29. appellatur) constituit eum super totum regnum: & dedit ei diadema, & stolam suam, & annulum, ut adductum filium suum Antiochum (ex Antiochia, ubi eum cum Lyfia reliquerat) enutrieret (utpote novennem adhuc, ut ex Appiano antea notatum) ad regnandum. Ita mortuus est rex Antiochus, anno regni Græcorum 149. [I. *Maccab.* VI. 14, 15, 16.] obitu miserrimo, in terra peregrina, in montibus. [II. *Maccab.* IX. 28.] Paratæcenis sc. circa Babyloniæ: ubi *Tabas* opidum fuisse, ex Curtii libro 5. docet hic Grotius, de quo Polybius, libro 31. [in *Excerptis Valesii*, pag. 144.] Et *Tabas* ἢ *Γισσοίδας ἐξήματα* ἢ *ἕως διαμνησῶν* ἢ *ὄχι ἐνὶ αὐτοῖς, ἀλλὰ τὸ Ἰουδαῖας ἐμνησθῆναι* ἢ *δοξαῖν αὐτῶν* ἢ *ἐπὶ τῷ ἀναστήσει (ἀπὸ τῶν) ἐν τῷ πνεύματι.* Et ex Polybio quidem & Diodoro refert, in Danielis cap. 11. scribens Hieronymus, Antiochum quibusdam phantasias atque terroribus versus in amentiam, ac postremum morbo interiisse, quia templum *Diane violare conatus esset.* quum miser ipse coram amicis omnibus mala ista se passum fuerit professus; quod ex Hierosolymitano templo omnia vasa aurea & argentea abstulisset, & misisset qui tollerent è medio habitatores Judææ sine causa. [I. *Maccab.* VI. 12, 13.]

Mortui cadaver exportavit Philippus: qui etiam metuens filium Antiochi, ad Ptolemæum Philometorem in Ægyptum abiit. [II. *Maccab.* IX. 29.] copias sibi comparaturus contra Lyfiam: qui, Epiphanis morte cognita, Antiochum filium ejus pro eo in regnum suffecit, quem adolescentem educaverat, eumque Eupatorem nominavit. [I. *Maccab.* VI. 17.] Quo cognomento à Syris, propter patris virtutem, fuisse eum compellatum scribit Appianus: puerum à Lyfia educatum fuisse, etiam confirmans. [in *Syriac.* pag. 117.]

Antiochus Eupator, suscepto regno, Lyfiam universi regni præfecit negotiis, speciatim verò

Cœlesyriæ

Anno
Mundi.

Cælesyriæ & Phœnicie primarium ducem eum constituit. Ptolemæus enim Macron, Dorymenis filius, qui eo munere sub Antiocho Epiphane functus fuerat [II. *Maccab.* VIII. 8. cum I. *Maccab.* III. 38.] quum jus Judæis conservare studeret, considerata injuria quæ ipsis facta fuerat, & res illorum cum pace transigere conaretur; ob hoc apud Eupatorem ab amicis accusatus, & quod Cyprum fidei suæ à Philometore commissam Antiocho Epiphani tradidisset proditor identidem appellatus, hausto veneno vitam finivit. [II. *Maccab.* X. 11, 12, 13.] Cujus hoc apud Polybium [in *Excerptis Valesii*, pag. 116.] extat elogium. *Πτολεμαῖος ὁ ἑπτανήσιος ἢ Κίπριος ἡγεμὸν Ἀφρικήας ἔπειθε. ἀλλὰ νεύσας ἐν ἀπειθείᾳ. Πτολεμαῖος πρῶτος Κυπρίου ἡγεμὸν ἦν, ἀλλὰ πρῶτος ἐν ἀπειθείᾳ.* Ptolemæus præfectus Cypri nulla re Egypcius fuit, sed prudens ac strenuus in primis.

Gorgias vero, cum esset dux locorum circa Judæam milites habebat mercede conductos & quotidie contra Judæos bellum fovebat. Et huic conjuncti etiam Idumæi opportunas munitiones obtinentes exercebant Judæos; & apostatas Hierosolymis profugos excipientes, bellum ducere tentabant. [II. *Maccab.* X. 14, 15.]

Judas igitur Maccabæus in Acrabbatena Idumææ regione cum filiis Esau, qui Israëlitas circumfoderant, bellum gessit: & impetu in munitiones eorum facto, loca obtinuit, non minus viginti millibus interemit, & cepit spolia eorum. [I. *Maccab.* V. 3. II. *Maccab.* X. 16, 17.]

Et recordatus est malitiæ filiorum Bæanis, qui populo insidiari fuerant per vias. Hi cum novem millibus in duas munitissimas turres confugerunt, quæ habebant omnia ad obsidionem ferendam necessaria. Ipse igitur Maccabæus ad loca quæ magis perurgebant secedens, fratrem suum Simonem cum Josepho & Zacchæo ad obsidionem illorum reliquit. Verum qui cum Simone aderant, pecuniæ avidi, acceptis ab iis qui in turribus erant 70. drachmarum millibus, permiserunt quosdam elabi. Quod resciscens Maccabæus, proditores illos coram populi principibus, convictos interfecit: & confestim duabus turribus occupatis, eas cremavit, & interneione in eis delevit plusquam viginti millia. [I. *Maccab.* V. 4, 5. II. *Maccab.* X. 16--23.]

Inde ad Ammonitas transit: ubi reperit manum fortem, & populum multum, cum Timotheo duce ipsorum. Et commisit cum eis prælia multa, & percussit eos: captaque Jazer & pagis ejus, reversus est in Judæam. [I. *Maccab.* V. 6, 7, 8.]

Timotheus, qui prius à Judæis superatus fuerat, congregatis exteris copiis quamplurimis, & equitibus non paucis ex Asia collectis, advenit quasi armis Judæam capturus. Maccabæus vero & qui cum illo erant, post gravem humiliationem & divini nominis invocationem Hierosolymis excedentes, proci ab urbe cum illis congressi sunt: & cælestibus quorundam equitum pro se pugnantium apparitionibus confirmati, 20500. pedites & 600. equites interfecerunt. Ipse vero Timotheus in munitissimum præsidium, *Gazara* dictum, ubi frater ejus Chæreas dux erat, confugit: eoque demum expugnato, è fovea quadam in qua se occultaverat eductus, simul cum fratre & Apolliphane jugulatus est. [II. *Maccab.* X. 24,--38.]

Trocmi, Galatarum gens, Cappadociam frustra aggressi, cum nullam illius partem occupare potuissent, ad Romanos confugientes, regem Ariarathem in odium illorum adducere sunt conati. A quibus ad Regem missa est legatio: cujus princeps erat Marcus Junius. [Polyb. *legat.* 108.]

4. Ab autumno iniiit annus æræ Contractuum sive Dhilkarnain, à secundi libri Maccabæorum collectore receptæ, CXLIX. æræ vero Chaldæorum, in Principum Rescriptis. [Ibid. *cap.* 11.] & magna Ptolemæi Syntaxi. [lib. 9. *cap.* 7. & lib. 11. *cap.* 8.] usurpatæ, annus CXLVIII. qui & Sabbaticus fuit.

Gentes quæ erant circa regionem Galaaditidem congregatæ sunt adversus Israëlitas qui erant in finibus ipsorum, ad tollendum eos è medio. Et ex Tubienis Judæis, terram Tobi [Judic. XI. 3.] incolentibus, circiter mille viros interfecerunt: & captivas abduxerunt uxores & liberos, cum ipsa suppellectile eorum. Cumque illi Galaaditidos Israëlites in Darhema munitiorem confugissent: Timotheus (alius ab illo quem cum fratre Chærea occisum fuisse jam diximus) ad eos obsidendos cum exercitu perrexit. Eodemque tempore & alii ad perdendos Galilæos è Ptolemaide, Tyroque & Sidone, atque universa Galilæa alienigenarum, convenerunt. [I. *Maccab.* V. 9,--15.]

Galaaditis & Galilæis tempestivum auxilium à Juda & fratribus ejus expetentibus, ille, cum populo Hierosolymis deliberatione habita in tres partes copias suas divisit: Simoni fratri ter mille viros ad Galilæos, sibi & Jonathani fratri octies mille ad Galaaditas liberandos, deputavit: residuum exercitum cum Josepho Zachariæ filio & Azaria ducibus populi ad Judææ custodiam reliquit; mandato dato, ne cum gentibus committerent prælium, donec ipsi reverterentur. [Ibid. 16,--20.]

Profectus igitur in Galileam Simon, cum gentibus multa commisit prælia, persecutusque est eas usque ad portas Ptolemaidis: & ceciderunt ex illis circiter tria millia virorum, quorum accepit spolia. Et assumens qui erant in Galilæa, & in Arbattis (ארבטא h. e. locis planis & campestribus) cum uxoribus & liberis, & quæcunque illis erant, abduxit in Judæam cum lætitia magna. [Ibid. 21, 22, 23.]

Priusquam vero Judas ad Galaaditas pervenisset, multi eorum comprehensi sunt in Bofora, Bofor, Alemis, Chasphor, Maced, Carnain, & cæteris urbibus Galaaditis. [Ibid. 26, 27.]

Cum Judas & frater ejus, trajecto Jordane, per Arabiam desertam tridui itinere fuissent profecti, Nabatæi pacifice occurrentes narraverunt illis quæ Galaaditis acciderant; ac

postredie statuisse hostes, castris locatis contra munitiones, illas capere & omnes qui in eis erant è medio tollere die uno. Unde Judas cum exercitu subito convertit iter per desertum ad Bofor, captaque urbe masculos omnes occidit, acceptisque omnibus eorum spoliis, ipsam incendit. Et abiens inde nocte, ad munitionem usque profectus est. Cumque illucescente die machinæ ad eam oppugnandam admoverentur, clamorque civitatis in cœlum tolleretur; qui cum Juda erant procedentes tribus ordinibus à tergo hostium, claxerunt tubis & inclamarunt oratione. Agnoscentia vero castra Timothei Maccabæum esse, fugerunt à conspectu ejus: percussitque eos plaga magna, adeo ut ceciderint ex illis die illo ad octies mille viri. Post deflexit ad Maspham: eaque capta, masculos omnes occidit, acceptisque spoliis eam incendit. Atque inde movens cepit Chasphor, Maced, Bofor, & reliquas civitates Galaaditidis. [*Ibid.* 24.--36.]

Dum Judas & Jonathan essent in Galaaditide, & Simon in Galilæa ex adverso Ptolemaidis; Josephus Zachariæ filius & Azarias, ad custodiam Judææ relictæ, auditis eorum strenuis facinoribus, ut & ipsi tale nomen sibi compararent, contra acceptum mandatum ad pugnandum cum gentibus Jamniam exercitum deduxerunt. Egressus vero cum suis ex urbe Gorgias, usque ad fines Judææ eos fugavit: cecideruntque eo die ex populo Israëlítico ad duo milia virorum. [*Ibid.* 55.--62.]

b. Lysias regis Eupatoris tutor & cognatus, regni que negotiis præfectus, ægerrime ferens ea quæ facta fuerant, congregatis quasi 80. millibus, & equitatu universo, atque 80. elephantis, contra Judæos profectus est: statuens se & Hierosolyman Græcorum habitaculum, & Templum vesticale, & summum Sacerdotium vœnale quotannis effecturum. Judæam igitur ingressus, Bethsuram in munito agro quasi quinque stadiis ab Hierosolyms positam arcta cinxit obfisione. Cui occurrens, Angelo ducente, Maccabæi exercitus, hostium undecim millia prostravit, & 1600. equites. Reliqui vero omnes, cum ipso Lysia in fugam acti sunt: quorum plurimi vulnerati, armis nudati evaserunt. [*II. Maccab.* XI. 1.--12.]

Reputans secum Lysias damnum quod acceperat, & pro Judæis Deum pugnare intelligens, legatos ad eos de pace misit; æquis ejus conditionibus se confensurum pollicitus, & ut Rex eis amicus esset effecturum. Maccabæus publicæ utilitati consulens, assensit; & scripto per Johannem & Abfalomum misso, quid pro Judæis postularet significavit: quæ à Rege concessa sunt omnia. [*Ibid.* 13, 14, 15.] Extant ea de re litteræ, tum Antiochi regis ad Lysiam, [*Ibid.* 22.--26.] tum ad Judæos Lysia, datæ anno (ære Chaldæorum) 148. die 24. mensis qui in Græcis codicibus *Dioscorinthium*, in Latinis *Dioscorus* scriptus est. [*Ibid.* 16.--21.] Is autem in anno Chaldaico mensis embolimus fuisse viderur, inter Dystrum & Xanthicum (quo sequentes Regis & Romanorum ad Judæos de eadem pace scriptæ sunt litteræ) interpositus: qui idcirco in editione Græca libri Estheræ (in Bibliotheca nobilissimi Comitis Arundellii conservata) mensis *Adar-nisan* & *Dystri-xanthici*, apud posteriores Hebræos *Veadar* sive alterius *Adar*, nomen obtinet. Quamquam Syrus noster secundi libri Maccabaici interpres, pro eo, *Tisrin posteriorem* Syrorum hic substituerit.

Anno eodem (ære Chaldææ) 148. mensis Xanthici (item Chaldaici) die 15. ad populum Judæorum datæ habentur litteræ; & ab Antiocho rege, [*II. Maccab.* XI. 27.--33.] & à Quinto Memmio & Tito Manlio (al. Manio, vel Manilio) Romanorum legatis qui eo tempore Antiochiam ad Regem proficiscebantur. [*Ibid.* 34.--38.] quos & Lysias, pactioibus hisce peractis, eodem secutus est. [*II. Maccab.* XII. 1.]

c. Sub veris initium cœpit annus regni Græcorum C. L. quo primi libri Maccabaici scriptor est usus.

Demetrius Seleuci Philopatoris filius, quum multos jam annos obses Romæ esset detentus, & jam annum ætatis 23. attigisset; à Senatu postulavit ut per populum Romanum in regnum patrium, à patris sui Antiochi Epiphani filio injuste occupatum, restitueretur: Romam patriam sibi & altricem, omnes Senatorum filios instar fratrum, ipsos Senatores loco patrum esse affirmans. Patres tamen, conducibilis rebus suis existimantes regi Syriam à puero quam à viro, Demetrium esse detinendum, & puero quem Antiochus reliquerat regnum firmandum, communi consensu decreverunt. Statim vero legatos, Cn. Octavium, Spurium Lucretium, & L. Aurelium, ad regnum illud administrandum ex voluntate ipsius Senatus, miserunt: neminem impedimento fore credentes, Rege puero, & principibus aulæ bene agi secum putantibus, si Romani Demetrio regnum non traderent; quod futurum existimabant. Cumque audissent multos elephantos esse in Syria, & naves aliquot supra definitum Antiocho numerum: legatis mandaverunt, ut & naves comburent, & elephantis nervos inciderent; & uno verbo, regias opes quam maxime possent imminuerent. [*Polyb. legat.* 107. *Appian. Syriac. pag.* 117. *Zonar. ex Dione. Justin. lib.* 34. *cap.* 3.]

Præterea mandatum istis est, ut Macedones inviserent: qui popularis status insolentes, publici concilii usum nullum habebant, & seditiones inter se agitabant. Jussi etiam fuerunt legati, res Galatarum & Ariarathis regnum diligenter invisere. [*Polyb. ibid.*] Cum Junio vero & prioribus legatis pro tempore locutus Ariarathes, quod prolixa humanitate eos accepisset, suas ipsius laudes prædicantes dimisit. [*Id. legat.* 108.]

Inter Eupatorem & Judæos inita pax statim rupta est. Ex ducibus enim qui in vicinis locis erant, Timotheus, Apollonius Gennæi filius, Hieronymus, Demophon, & Nicanor Cy-

priarches,

priarches, non sinebant Judæos quiescere. Joppenfes quoque non minus quam ducentos eorum qui secum habitabant in navigia sua pellectos & in altum perductos submerferunt. [II. *Maccab.* XII. 2, 3, 4.]

Judas Maccabæus, crudelitæ hac intellecta, Joppensium portum noctu incendit, & scaphas concremavit, & confodit eos qui illuc confugerant. Accipiens quoque Jamnienfes simile facinus in Judæos secum habitantes pattare voluisse; nocte portum eorum cum classe succendit: adeo ut Hierosolymam usque, 240. stadiis inde distantem, flammæ splendores apparent. [Ibid. 5.-9.]

Inde stadiis novem adversus Timotheum proficiscentem Judæ exercitum Arabes Nomades aggressi sunt, non pauciores 5000. peditibus & 500. equitibus. Ubi commissa valida pugna, superati Arabes, promittentes se & pecora daturos & reliquis in rebus fore ipsis adjumento, à Juda pacem impetraverunt. [Ibid. 10, 11, 12.]

Calpin civitatem, ponte munitam & muris circumseptam & promiscuis gentibus habitam, Judæ milites vi ceperunt: tanta civium strage edita, ut adjacens lacus stadiorum duorum latitudinis perfusus sanguine plenus videretur. [Ibid. 13.-16.]

Inde profecti stadia 750. Characem pervenerunt ad Judæos qui (Tobi terram incolentes) Tubieni dicebantur. A quibus locis Timotheus re infecta tum discesserat, præsidio valde firmo ibi relicto. Quod Judæ duces Dositheus & Sosipater aggressi, eorum qui à Timotheo ibi fuerant relicti plures quam decem mille peremerunt. [Ibid. 17, 18, 19.]

Post hæc congregavit Timotheus exercitum alium ex circumjacentibus omnibus gentibus & mercede conductis Arabibus; 120. millium peditum, & 2500. equitum. Dimissisque uxoribus & liberis & apparatu reliquo in locum qui dicebatur Carnion vel Carnaim, (erat enim difficilis obfessu & aditu propter locorum omnium angustiam:) castrametatus est contra Raphon, trans torrentem. Quem prior cum omnibus copiis suis trajiciens Judas, gentes illas omnes fugavit: aliis alio delatis; adeo ut sæpe læderentur à suis, & gladiatorum mucronibus confingerentur. Itaque persecutioni instans maxima contentione Judas, confodit ex eis ad 50. viorum millia. [I. *Maccab.* V. 37.-43. II. *Maccab.* XII. 20.-23.]

Ipse vero Timotheus in agmen Dosithei & Sosipatri incidens, postulavit cum multis veteratoris aribus, ut se vivum dimitterent; eo quod multorum & parentes & fratres haberet, quorum nulli parceretur, si ipsi occiderent. Quumque fidem dedisset ille se eos illæfos restitutum; dimiserunt eum propter salutem fratrum suorum. [II. *Maccab.* XII. 24, 25.]

Progressus inde Judas ad urbem Carnaim & fanum Atargatz in ea positum, quo plurimi confugerant; incenso fano cum omnibus qui in eo erant, & eversa urbe, jugulavit hominum 25. millia. [I. *Maccab.* V. 43, 44. II. *Maccab.* XII. 26, 27.]

Tunc abduxit Judas omnes Israëlitas qui erant in Galaaditide, cum uxoribus liberisque & supellectili eorum, ut venirent in Judæam. Et venerunt Ephronem usque: quæ urbs magna & munitissima erat in ipso ingressu; in qua omnium nationum turbæ habitabant, & adolescentes robusti ad muros constituti eam fortiter propugnabant, ubi denique machinarum telorumque multi apparatus erant. Cumque per medium ejus Judæ & exercitui ejus necessario transeundum esset, & excluderent eos cives, atque lapidibus portas obstruerent: oppugnarunt illi urbem totum illum diem totamque noctem, eamque subjugatam radicibus everterunt; & acceptis spoliis ejus, atque omnibus masculis ad 25. millium numerum gladio interemptis, super occisos per eam transiverunt. [I. *Maccab.* V. 45.-51. II. *Maccab.* XII. 27, 28.]

Inde trajecerunt Jordanem in campum magnum, ex adverso Bethsanis, [I. *Maccab.* V. 52.] quæ Græcis dicta est Scythopolis, [Joseph. lib. 12. cap. 12.] stadiis 600. distans Hierosolymis. Cumque in eam irruerent; testantibus Judæis qui illic erant, qua benevolentia Scythopolitæ in eos usi essent, & quam benigna conversatione adversis temporibus, gratias eis agebant, & ut in reliquum tempus erga gentem benigni essent hortabantur. [II. *Maccab.* XII. 29, 30, 31.]

Judas vero agens extremam aciem, adhortabatur populum in tota via, donec in Judæam venisset. [I. *Maccab.* V. 53.] Venerunt autem Hierosolyma, quum jam propinqua Pentecoste esset: [II. *Maccab.* XII. 31.] & ascenderunt in montem Sionis cum lætitia & gaudio, obtuleruntque holocausta; eo quod non cecidisset ex ipsis ullus, donec reversi essent cum pace. [I. *Maccab.* V. 54.]

Post Pentecosten Judas & fratres ejus, cum 3000. peditum & 400. equitum comitatu, processerunt, cum Gorgia Idumææ duce pugnaturi. [II. *Maccab.* XII. 32, 33. cum I. *Macc.* V. 65.]

In illa pugna pauci ex Judæis ceciderunt: Dositheus vero quidam eques ex turba Baccenoris, vir potens, quum teneret Gorgiam & captum chlamyde fortiter eum abduceret, delatus in eum quidam Thrax eques humerum amputavit ei; atque ita scelestus Gorgias effugit in Marisa. Cum autem illi qui Esdrin (unum è Judæ ducibus) sequebantur diuturna pugna fatigaretur; invocans Judas Dominum, & incipiens sermone patrio clamorem hymnis conjunctum, Gorgiæ milites ex improvise aggressus est, eosque in fugam vertit. [II. *Maccab.* XII. 33.-37.]

Tum Judas collecto post victoriam exercitu, in proximam civitatem Odollamum venit: ubi superveniente die septimo purificati sabbathum transegerunt. Postridie vero quum Judæ milites corpora illorum qui in pugna ceciderant ad sepulturam tollerent, invenerunt sub tunicis

cujusque eorum donaria Janniensium idolis dicata; quæ Judæis lex. [Deuteron. VII. 25, 26.] prohibuerat: adeo ut omnibus fieret manifestum, istos propter hanc causam cecidisse. Ad supplicationem igitur conversi sunt, ἀξιῶντες τὸ γινώσκειν τὰς εἰδωλὰς ἡμαρτήματα τῶν εἰδωλῶν ἡμαρτήματα, rogantes ut commissum istud peccatum, perfecte deleteretur, vel (ut codex Arundellianus & Aldina habet editio) ἡξίωσαν οὐκ εἶναι τὸ γινώσκειν τὰς εἰδωλὰς ἡμαρτήματα, rogabant ut non propter commissum istud peccatum omnino deleterentur: & collatitia pecunia duorum (vel trium, ut Græcus Arundellianus & Syriacus meus codex, vel duodecim, ut Latina habent exemplaria) millium drachmarum argenti Hierosolymam missa, sacrificium pro peccato offerendum curabant. [Ibid. 38.--43.]

d. Deinde progressus Judas cum fratribus suis, debellavit filios Esau in regione (Judææ) meridiana & percussit Hebronem cum pagis ejus, & sublata munitione illius turres ejus incendit circumquaque. Inde movit ut proficisceretur in terram Allophylorum, & transiit per Samariam. Quo tempore ceciderunt sacerdotes aliqui in prælio cum vellent strenue agere, & inconsulto prodiissent ad pugnam. Tum deflexit Judas Azotum versus, in terram Allophylorum sive Philistæorum; & evertit aras eorum, & sculptiles deos combussit: cumque cepisset spolia civitatum, in Judæam reversus est. [I. Maccab. V. 65.--68.]

Ibi, quum præsidarii Antiochi milites qui Hierosolymis in arce erant concluderent Israëlitas circa Sanctuarium, studentes illis semper malefacere & firmamento esse gentibus; Judas & totus populus simul obsederunt eos anno regni Græcorum 150. paratis in eos balistis & machinis. Exeuntes vero nonnulli ex eis qui obsidebantur, quibus adhæserunt quidam impii Israëlita, Antiocho Eupatori regi, ut Judæorum crescenti potentia celeriter occurreret, persuaserunt. [I. Maccab. VI. 18.--27.]

Congregavit igitur Rex omnes amicos suos ducesque exercitus sui & magistros equitum, una cum copiis ab aliis regnis & insulis sive oris maritimis advenientibus: ita ut esset numerus copiarum ejus, 100. millia peditum, 20. millia equitum, & elephanti 32. edocti ad prælium. [Ibid. 28, 29, 30.] In Maccabæorum vero libro altero legimus, anno 149. (ære contractuum sc.) perlatum esse ad Judam Maccabæum; contra Judæam adventare Antiochum Eupatorem, cum Lysia regni procuratore, habentem copias Græcas 110000. peditum, equites 5300. elephantos 22. & falcatos currus 300. [II. Maccab. XIII. 1, 2.]

His Menelaus Pseudo-pontifex se commiscuit; falsa spe ductus, dignitatem, cujus titulum tantum gerebat, ab Eupatore se obtenturum. [II. Maccab. XIII. 3.]

Rex Eupator mente efferatus veniebat, pejora quam sub patre ejus facta fuerant erga Judæos peracturus. Quibus Judas cognitis, præcepit populo, ut die ac nocte Dominum invocarent, ut solito præsidio ipsis adesset. Deinde communicato cum suis consilio, statuit exire obviam Regi; & circa Modin castra posuit. [II. Maccab. XIII. 9.--14.]

Regius interea exercitus per Idumæam profectus, Bethsuram oppugnavit, adhibitis machinis: quas egressi Bethsurani incenderunt, & pugnaverunt viriliter. Judas autem castra movit ad Bethzachariam contra castra Regis. [I. Maccab. VI. 31, 32.] Deinde data suis testera, DEI VICTORIÆ, cum juvenibus optimis delectis invadens noctu castra hostium, usque ad ipsum Regis Prætorium; ad quatuor vitorum millia & elephantem primum cum his qui superpositi fuerant, interfecit: castrisque metu ac perturbatione repletis, quum jam dies illuxisset, prospere discessit. [II. Maccab. XIII. 15, 16, 17.]

Rex vero summo mane movit castram impetu Bethzachariam versus: & comparans se ad prælium, elephantis efferandis uvæ & motorum succum ostendi jussit. Singulis vero belluis (per phalanges distributis) tuendis, milleni probe armati pedites & 500. equites sunt tributi: in turribus ligneis quas unaquæque ferebat erant 32. milites, præter Indum qui ducebat eam. Eratque egregius armorum apparatus: ita ut Sole radios in clypeos aureos æneosque vibrante, vicini colles resplenderent. [I. Maccab. VI. 33.--41.]

Juda & exercitu ejus prælium ineunte, ceciderunt ex castris Regis 600. viri. Tum Eleazar cognomento Savaran (vel Avaran potius, Judæ frater; I. Maccab. II. 5.) conspicatus elephantem thorace regio loriatum & reliquis belluis eminentiorem; indeque Regem illi insidere existimans; illuc cursu, cæcis hinc & inde hostibus, pervenit: & supponens se ei occidit illum; ipseque simul pondere illabentis bestia oppressus interiit. Videntes autem Judæi potentiam Regis, & impetum copiarum, deflexerunt ab eis. [I. Maccab. VI. 42.--47.]

Rex ad Bethsuræ obsidionem reversus, modo agebatur in fugam, modo collisus abibat cum damno. Judas vero ad obsessos mittebat res necessarias. Quarum rerum arcana hostibus renunciavit Rhodæus à Judæorum exercitu: sed quaestione habita prehensus atque in carcerem conjectus est. Tum Rex secundo cum Bethsuranis sermonem habuit, & ad deditionem eos inflexit [II. Maccab. XIII. 19.--22.] Paceque facta, egressi illi sunt ex urbe: eo quod non esset ibi alimentum ad obsidionem tolerandam; terra tum, ob annum sabbaticum, vacante à frugibus. Rex vero, Bethsura capta, præsidium ibi constituit ad servandum eam. [I. Maccab. VI. 49, 50.]

Inde Hierosolymam Rex ascendens, contra montem Sionem & Sanctuarium castra posuit dies multos: statuitque illic balistas & machinas tormentaque ad ignem & lapides jaculandos, nec non scorpiones ad tela jacienda & fundas. Quorum machinis obsessi alias opposuerunt machinas, & repugnarunt dies multos. Verum cibaria illis deerant, eo quod septimus

annus esset; & qui manserunt in Judæa ex gentibus residua repositorum consumplerant. Sed & residui erant in Sanctuario viri pauci; quia prævalebat eis fames, & dispersi erant quisque in locum suum. [I. *Maccab.* VI. 51. — 54. *Joseph. lib. 12. cap. 14.*]

Interim Philippus, quem Antiochus Epiphanes filio suo Eupatori tutorem testamento reliquerat & regni negotiis sub eo præfecerat, (ex Ægypto reversus) è Perside & Media cum copiis quas Epiphanes ibi reliquerat, [I. *Maccab.* III. 37.] ad jus suum, à Lysia occupatum, vi recuperandum profectus est. [I. *Maccab.* VI. 55, 56. II. *Maccab.* XIII. 23.]

Quum hoc audisset Lysias, Regi ducibusque exercitus persuasit, ut, (quia deficerent indies, & alimenta essent illis pauca, & locus quem obsidebant munitus, & regni negotia illis incumbere) pacem cum universa Judæorum gente facerent, & ut patriis legibus sicut antea uti illis liceret statuerent. [I. *Maccab.* VI. 57, 58, 59.]

Rex & principes à Lysia persuasi, miserunt ad obsessos qui pacem facerent; atque eorum desideris sese accommodantes pacta conventa juramento confirmarunt. Illis deinde è munitione exeuntibus, ingressus Rex montem Sionis, sacrificium obtulit, Templum honoravit, & locum humaniter tractavit. Verum brevi post, quum munitionem loci attentius considerasset, violato juramento, mandatum dedit ut murus circumquaque dirueretur. [Ibid. 60, 61, 62. cum II. *Maccab.* XIII. 23.]

Rex Maccabæum vel (ut Græcus fert contextus, & Syrus meus habet Interpretes) Hegemonidem potius ducem sui exercitus reliquit à Ptolemaide ad Gerrenos usque. [II. *Maccab.* XIII. 24.] sive ad Ægyptum usque; cujus terminus bellum Gerrus mons à Ptolemæo constituitur.

Veniente Rege Ptolemaidem, Ptolemaidenses (quorum infestum in Judæos animum historia I. *Maccab.* XII. 48. satis testatur) graviter ferebant pacta cum Juda inita; & indignantes, volebant irritum facere fœdus. Sed accedens ad tribunal Lysias, re commode defensa, tumultum sedavit & benevolos cives reddidit. [II. *Maccab.* XIII. 25, 26.] Josephus, in fine libri 14. Antiquitatum, Hasmonæorum principatum, usque ad captam ab Herode Hierosolymam & occisum Antigonom, annos 126. duravisse ait; vel, ut apud eundem, libro ejusdem operis 17. cap. 8. habet Herodes. uno anno minus. Contigit vero illud anno ab hoc tempore 126. Ut ab hoc inter Antiochum & Maccabæum inito pacis fœdere Hasmonæici principatus initium deductum fuisse videatur.

421 a. Ab autumno cœpit annus æræ Contractuum, qui 2. libri Maccabæorum Collecto utitur, CL.

Antiochus Eupator, cum tutore Lysia, festinans Antiochiam, [I. *Maccab.* VI. 63. II. *Maccab.* XIII. 26.] Menelam Pontificem captivum secum abduxit: [Joseph. lib. 12. cap. 15.] quem ut faciem totius belli Judaici & malorum omnium incentorem Lysias ipsi detulerat. Ille, Regis mandato, Berthæam Syriæ missus, ibique in turrim cinere oppletam conjectus, dignum vita sua exitum sortitus est. [II. *Maccab.* XIII. 4, 5, 8.]

Impio Menelao, Berthææ (ut apud Josephum pag. 421. recte est scriptum; non autem, ut pag. 700. perperam,) Beryti anno post occupatum primum ab eo Pontificatum 10. necato, alterum non minus improbum Rex substituit, Alcimum sive Jacimum dictum; Sacerdotem quidem ex Aaronis progenie, sed alienum à Pontificum cognatione: Lysia suadente ut transferret eum honorem in aliam familiam. [Joseph. Antiquit. lib. 12. cap. 15. & lib. 20. cap. 8.]

Onias, Oniæ III. Pontificis filius videns summum Sacerdotium Alcimo datum, in Ægyptum profectus est: ibique in Ptolemæi Philometoris & Cleopatæ ejus conjugis amicitiam se insinuans, ab eis postea obtinuit, ut in Heliopolitica præfectura Deo templum instar Hierosolymitani extruerent, ipsumque illic Pontificem constituerent. Ita in Operis Antiquitatum Judaicarum locis jam citatis rem narrat Josephus: quod in opere de Bello Judaico (lib. 1. cap. 1. & lib. 7. cap. 37. al. 30. prius scripserat retractans; Oniæ fugam hanc & Templi Ægyptiaci extructionem vivente Antiocho Epiphane contigisse.

Hoc vero tempore inter Ptolemæum Philometorem & fratrem ejus juniorem Ptolemæum Evergetem II. summe exarserunt inimicitiae: quas ut pro viribus componerent, à Senatu Romano ad legatos suos, Cn. Octavium, Sp. Lucretium & L. Aurelium missæ sunt litteræ. [Polyb. legat. 107.] Postquam enim simul pacifice per sex annos regnavissent; Philometori minor frater regnum abstulit. [Porphyr. in Græc. Euseb. Scaligeri, pag. 54. & 225.]

Ille, regno spoliatus, petendi auxilii gratia cum paucis admodum servis, squalore oblitus, Romam profectus est. [Valer. Maxim. lib. 5. cap. 1.] Qui pedestri itinere ad Urbem pergens, à Demetrio Seleuci filio agnitus est. Is insperato casu commotus statim parata veste regia cum diademate & equo aureis ornato phaleris, stipatus suis famulis, Ptolemæo obviam processit; eique vicesimo sexto ab Urbe lapide occurrit. Quem postquam comiter salutavit, hortari cœpit, ut ornatus regis insignibus eo quo par erat comitatu Romam ingredi vellet; ne forte de Spectui haberetur. Sed Ptolemæus prolixam quidem in se Demetrii voluntatem multum laudavit: cæterum tantum abfuit ut quidquam eorum qua sibi offerebantur acciperet, quin potius cum rogavit, ut in aliquo ex perviis opidis una cum Archia subsisteret. [Diodor. Sicul. in Excerpt. Valesii, pag. 322.]

Romam deinde veniens, in hospitium Alexandrini pictoris se contulit. Id postquam Senatui relatum est, accersito juvene, quam potuit accurata excusatione usus est, quod nec Quæstorem more majorum obviam misisset, nec publico eum hospicio excepisset: eaque non sua

negligentia, sed ipsius subito & clandestino adventu facta dixit. Et illum è Curia protinus ad publicos penates deduxit; hortatusque est, ut depositis sordibus adeundi ipsius diem peteret. Quinetiam curæ habuit, uti munera ei quotidie per Quæstorem darentur. His gradibus officiorum jacentem ad regium fastigium erexit: effecitque ut plus spei in auxilio populi Rom. quam metus in sua fortuna reponeret. [*Valer. Max. ut supr.*]

Cn. Octavius & Spurius Lucretius Romanorum legati ad Ariarathem Cappadocum regem venientes, de controversia quam cum Galatis habebat eum allocuti sunt. Quibus ille paucis rem omnem exponens, in eorum judicio facile se acquieturum dixit. Cæterum de Syriæ rebus pleraque omnis fuit ejus oratio, quod sciret eo pergere Octavium. Ostendit igitur legatis, & regni illius quam incertus esset status, & quanta sibi cum illis necessitudo intercederet qui eorum ibi potirentur. Pollicitus item est illis, cum copiis se eos comitaturum, & paratum intentumque ad omnem occasionem futurum, donec absque omni periculo ex Syria essent reversi. Legati ubi significassent quam grata sibi esset hæc Regis benevolentia & propensus animus; in præsentia quidem ejus comitatu opus sibi non esse dixerunt: in posterum vero si qua in re præsidio opus haberent, illi se absque ulla cunctatione significaturos; quem inter vere amicos populi Romani numerarent. [*Polyb. legat. 108.*]

Turbas vero illas in Syria ortas rex Eupator, Lysia tutoris sui opera, brevi compefcuit. Cum enim Antiochiam rediens, Philippum ibi dominantem invenisset; eum oppugnavit, & urbem vi cepit. [*I. Maccab. VI. 63.*] atque Philippum in potestatem suam redactum interemit. [*Joseph. lib. 12. cap. 15.*]

b. Tres Romanorum legati, Octavius, Lucretius & Aurelius, prout in Syriam venientes, in mandatis à Senatu acceperant, elephantos interficiendos & naves concremandas curarunt, cæteraque ex Romanorum utilitate administrarunt. Quod non ferens quidam Leptines, Cn. Octavium legationis principem (qui primus in familiam suam, è qua Cæsar Augustus postea prodiit, Consulatum attulit) Laodiceæ, dum ungitur in gymnasio, sua manu interemit: jure cæsum illum, neque sine numine deum id esse factum, affirmans. Lysias Eupatoris tutor (qui præcipuus populi contra Romanos concitator credebatur) Octavium sepelivit: statimque legatos Regis nomine Romam misit; qui id facinus purgarent; ejusque consensum Regem non fuisse ostenderent. [*Polyb. legat. 114. & 122. Cicero, Philippic. 9. Appian, Syriac. pag. 117. Zonar. ex Dione.*] Marcio & Scipione Consulibus eadem hanc contigisse, confirmat Julius Obsequens in libro de Prodigiiis.

Erat tum apud Syros Isocrates quidam grammaticus, ex eorum numero qui recitationes publicas habere solent: loquax ostentator, & ipsis quoque Græcis exosus; ut quem Alcæus in commissionibus urbanitate dictionum lacessere atque irridere fuerit solitus. Iste quum in Syriam venisset, ingenia Syrorum habens despectui, non continens se intra professionis fines, etiam de publicis rebus verba facere & sententiam suam pronuntiare cœpit. Non solum enim jure Cnæum occisum fuisse dicebat, sed cæteros quoque populi Romani legatos esse jugulandos adjiciebat, ut ne unus quidem relinqueretur superstes qui cladis nuntium Romam adferret: quo tandem illi desinerent superbe adeo imperare aliis, & hanc impudentem dominandi licentiam usurpare. [*Polyb. legat. 122.*]

Romani, missis legatis Canuleio & Quinto, Ptolemæum Philometorem in regnum restituerunt, & cum juniore fratre Evergeta reconciliarunt: ea inter eos regni partitione decreta; ut Philometor Agypto & Cypro, Evergetes Cyrenis potiretur: idque pactum sacris rite peractis, fide data invicemque accepta firmatum est. Quod tamen ut rescinderet, Evergetes Romam properavit: quo & legatum Philometor misit Menithyllum Alabandensem, ut patrocinium suæ causæ ageret & adversus Evergetam certamen pro se susciperet. [*Polyb. legat. 113. & 114. Liv. lib. 46. Zonar. ex Dione.*]

Ariarathæ Cappadociæ rege mortuo, filius ejus Ariarathes cognomento Philopator hæditario jure regnum ejus accepit: qui patris exequiis omni magnificentiæ genere celebratis, Romam legatos ad amicitiam cum populo Romano renovandam misit. Hic primum Mithradates, adultus postea paterno nomine Ariarathes dictus est. Regnum adeptus, amicos ac duces subditosque omnes debita sollicitudine complexus, omnium ordinum benevolentiam sibi conciliavit. Cumque Græcis literis esset imbutus, & philosophiæ operam navaret; factum inde est ut Cappadocia, olim Græcis ignota, tunc eruditis fuerit receptaculum. [*Liv. lib. 46. Diodor. Sicul. in Bibliotheca Photii, cod. 244. & Excerptis Valesii, pag. 325.*]

c. A veris initio cœpit annus regni Græcorum CLI. cujus in primo libro Maccabæorum usus est. Legati Ariarathis novi Cappadociæ regis Romam venientes, Senatum hortabantur, ut Regem qui publice privatimque universis Romanis cupiebat benevolentia sua complecteretur. Senatus vero non solum amicitiam societatemque petitam renovavit, sed etiam laudato Regis animo comiter legatos excepit: postquam Tiberius (Gracchus, de quo ad annum Mundi 383. dictum) ab Asiatica legatione reversus, de hujus Regis & patris ipsius animo erga populum Romanum, atque in universum de eorum regno, multa benigna retulisset. [*Polyb. legat. 109.*]

Rhodii, legatis suis Cleagora & Lygdami Romam missis, ut Lyciam & Cariam sibi pari atque antea jure possidere liceret petierunt. [*Id. legat. 110.*]

Quum in Caria Calyndenses à Cauniis defecissent, ac postea obsidionem eorum aggressi essent

Anno
Mundi.

essent Canni, illi principio quidem à Cnidiis auxilia poposcerunt; quorum adventu aliquan-
diu hostibus restiterunt: sed mox de exitu belli anxii, legationem ad Rhodios miserunt, se
suamque urbem illis dederunt. Rhodii terra marique auxilio missio, urbem obsidione libera-
runt, eamque sibi traditam acceperunt. Mox & Senatus ejus possessionis retinendæ jus &
potestatem illis concessit. [*Id. legat. 111.*]

Rex Cappadociæ Ariarathes, ex legatis Roma reversis benevolentiam Romanorum se na-
tum intelligens, in tuto jam sibi regnum esse collocatum persuasus, diis suis Charisteria sa-
crificavit & duces suos convivio excepit. Deinde legatos Antiochiam ad Lysiam misit, ut so-
roris & matris (Antiochidis, filia Antiochi Magni) ossa reciperet. Qua de re discedentibus
legatis mandata dedit, cum postulatis precibusque conjuncta: expostulatione de cæde Octa-
vii superfedendum sibi existimans, (quantumvis iniquo animo eam ferret,) ne si Lysiam irri-
taret, voti sui compos fieri non posset. Quum autem, permittente Lysia, reportata reliquæ
ad eum fuissent; magnifico apparatu illas suscepit, & summo studio juxta patris tumulum
posuit. [*Id. legat. 112.*]

Postquam Ptolemæi fratres regnum sunt partiti, venit Romam Ptolemæus junior, ut insti-
tutum cum fratre partitionem redderet insectam: quod diceret, non sponte se, sed difficul-
tatibus temporum necessario cedentem, id fecisse quod jussus erat. Petebat igitur à Senatu,
ut Cyprum sibi adjudicaret: nam etiam sic, longe deteriore suam portionem futuram por-
tione fratris. Contra vero legatus à Philometore missus Menithyllus, dicebat quod ipsi Ro-
manorum legati Canuleius ac Quintus suo testimonio confirmabant: Ptolemæum nempe ju-
niorem non solum Cyrenen sed etiam vitam fratris opera retinere; omnium animis ab eo adco
alienatis, ut pro magno beneficio concessum sibi, præter spem suam & omnium opinionem,
Cyrenæ regnum acciperet. Quibus omnibus contradicente Ptolemæo; Senatus, partim quod
partitionem non plane peractam animadverteret, partim quod divisum regnum cuperet, (ut
si res ferret divisum facilius quam unitum in suam potestatem redigeret) postulata junioris
accepit. Et legatos protinus misit, Titum Torquatum & Cn. Merulam, cum mandatis; ut
pacem inter fratres conciliarent, & juniore Cyprum traderent. [*Id. legat. 113.*]

Quum Romam de Cn. Octavii cæde nuntius esset allatus, & Antiochi Eupatoris legati
quos Lysias miserat Romam venissent, & multa disseruissent quo cædis ejus conscium Re-
gem non fuisse ostenderent: Senatus legatos remisit, nulla prolata sententia, quia mentem
suam prodere omnino nolebat. [*Id. legat. 114.*] Octavio vero statuum in Rostris poni jussit.
[*Cicero, Philippic. 9.*]

Demetrius Seleuci filius hoc nuntio percussus, Polybium (historicum) accersens, cum eo
deliberavit, deberetne iterum de suis rebus cum Senatu agere: qui eum monuit ne bis in
eundem lapidem impingeret, sed auderet ipse aliquid regno dignum; ad fugam eum hoc
modo obscure hortatus. Ille tamen Apollonii familiaris sui, hominis quidem minime mali sed
admodum juvenis, consilium secutus in Curiam venit, & ut saltem necessitate liberaretur
manendi Romæ pro obside oravit, quandoquidem regnum Antiocho Eupatori firmassent.
Cum nihilominus Senatus in sententia permaneret; Demetrius cum Diodoro primum (homine
vasto, qui recens e Syria venerat, & ipsum olim educaverat) deinde cum Polybio, de fuga
sua deliberavit. Menithyllus Ptolemæi Philometoris legatus, opera Polybii (cum quo arcta
illi familiaritas intercedebat) particeps consilii factus, reditum suum parare præ se ferens,
Carthaginensium navem sacram, quæ Tyrum navigatura erat & diis patriis Carthaginensium
primitias de more allatura, ad vecturam palam conduxit. Paratis omnibus, Demetrius suum
illum educatorem Diodorum in Syriam præmisit; qui omnes ibi tumulos colligeret, & quis
populorum esset sensus exploraret. Ipse paucos itineris socios futuros assumens, apud quendam
ex amicis cum eis cœnavit; reliquos Anagninam amandavit, quo postridie venationis causa se
dicebat esse venturum. [*Polyb. legat. 114.*]

Ager tum in lecto decumbens Polybius, veritus ne juvenis Demetrius, extracta in tempus
longius computatione, occasionem evadendi amitteret; quum jam tenebresceret, breve pitta-
cium obsignatum ad eum misit, in quo gnomæ istæ erant descriptæ.

Ο θραν τὸ πρὸ μάλλοντι, ἀρχται θραν.
Eie ὁ θραν νελ. τῆς δὲ παρῶσι π. πλον.
Τὸ μα τὸ, κινδύνη, ἀποτῆζαν,
Ἐπίπυζ. πῶτα μάλλον ἢ σωτὴν ἀρῶ.
Cunctaris & illuc nempe tendis, ὁ miser,
Vbi atra nox. Fortuna fortes adjuvat.
Aude, periclitare, age quid, non feceris,
Aut feceris. prius omnia quam te deserat.

addito & Epicharmi dicto illo (à Polybio, lib. 3. pag. 768. & Cicerone, ad Attic. lib. 1. epist. 16.
laudato) Νῆες, ἢ μῦμον ἀνσῶν ἀβηστῶντα πῶν θρῶν. Sobrius esto; nemini fidem habendam
memento: hi sunt nervi prudentiæ. Quibus lectis ille, cognito & quo præcepta ista specta-
rent & à quo sibi mitterentur, exemplo nauseabundum se simulans, convivio simul cum
amicis excessit: & consilium suum Nicanori comitibusque ipsius aperiens, noctu ad ostium
Tiberis Ostiam progressus est. Menithyllus vero illos præcedens nautis significat, novi ali-
quid à Rege se accepisse; cujus gratia oporteat ut ipse quidem adhuc in urbe hæreret, sed

juvenes

juvenes probatissima fidei ad illum mitteret, qui de fratre omnia ei sint renuntiari. Excunte tertia noctis vigilia Demetrius adest cum octo focis, quinque famulis & tribus pueris: quos cum Menithyllus nauclero, qui rem totam ignorabat, diligenter commendasset; cum prima luce vela faciunt. [*Id. ibid.*]

De ejus discessu nihil Romæ cogitatum ante diem quartum; quo sollicitè quæsitus non comparuit. Die quinto Senatus ea de re est habitus: cum quidem Demetrius, sextum jam agens ab exitu ab urbe diem, ad fretum Siculum pervenerat. Abeuntem Patres persequendum non duxerunt: quod persuasum haberent multum jam itineris ab eo esse confectum. Post paucos deinde dies Tiberium Gracchum, Lucium Lentulum & Servilium Glauciam, qui res in Græcia inspicerent: deinde in Asiam transgressi, quid moliretur Demetrius observarent; animos item aliorum regum explorarent, & controversias eorum cum Galatis disceptarent. [*Ibid.*]

Interea Demetrius defertur in Lyciam: unde ad Senatum scripsit se non contra patrualem Antiochum, sed contra Lyfiam proficisci, & Octavii necem ulturum esse. Cumque Tripolim Syriæ celeriter sibi adjunxisset, tanquam à Senatu ad regnum occupandum missus, (de fuga enim ejus nemo cogitabat) & Apamea potius, comparatis copiis Antiochiam contendit: ibique puerum & Lyfiam amice obviam egressos (Romanorum enim metu armis abstinerant) interfecit. [*Zonar. ex Dione.*] exceptusque secundo omnium favore in Syria regnum adeptus est. [*Justin. lib. 34. cap. 3. Appian. Syriac. pag. 117. 118.*]

Anno regni Græcorum 151. Demetrium Seleuci filium, egressum Roma, cum viris paucis in urbem maritimam (Tripolim sc. Phœnicia) venisse, & regnare ibi cœpisse: ingressoque eo regiam majorum suorum (Antiochiam ad Daphnem, regni Syriaci metropolim) comprehensos à militibus Antiochum & Lyfiam, illius jussu occisos ab eis fuisse, in I. *Maccab.* VII. 1. - 4. legimus. Et in II. *Maccab.* XIV. 1. 2. *εξ ημερη 26099*, sive anno tertio (ab initio Antiochi Eupatoris, vel à Templi repurgatione per Judam Maccabæum facta; cujus utriusque in X. capituli initio facta fuerat mentio) Judæ innotuisse, ad Tripolis portum appellentem, cum multitudine valida & classe obtinuisse regionem, occiso Antiocho & tutore ejus Lyfia. Antiocho vero Eupatori annos regni duos assignat Josephus [lib. 12. cap. 16.] & Eusebius in Chronico: licet à Porphyrio [*in Græc. Euseb. Scalig. pag. 228.*] & Severo Sulpicio [*Histor. sacr. lib. 2.*] unus tantum annus & 6. menses illi adscribantur.

Demetrius Heraclida (quem ætario apud Babylonios præfecerat Antiochus Epiphanes) ejectione, & fratre ejus Timarcho (quem idem Babylonis satrapam constituerat) ut rebelle occiso, qui alioquin etiam Babylonis præfecturam male administraverat, à Babyloniis primum Soteris cognomentum adeptus est. [*Appian. Syriac. pag. 118.*]

d. Alcimus (qui ab Antiocho Eupatore summum sacerdotium obtinuerat, sed à populo non receptus quod temporibus confusionis sub Antiocho Epiphane sponte se inquinavisset; II. *Maccab.* XIV. 3.) Pontificatum sibi à Demetrio Sotere confirmari desiderans, cum Israëlitis impiis & apostatis sui similibus Regem adiit. Quibus populares suos & inprimis Hasinonæos accusantibus, quod Regis amicos excidissent & ipsos in exilium pepulissent; motus eorum precibus Demetrius, Bacchidem Mesopotamiæ præfectum, virum sibi amicum & fidum, unaque cum eo Alcimum (cui Sacerdotium firmavit) cum multis copiis in Judæam misit. Quo cum illi venissent, Judam Maccabæum cum fratribus verbis pacificis circumvenire conati sunt: quibus tamen hi nullam fidem adhibuerunt. [*I. Maccab.* VII. 5. - 11.]

Tum convenit ad Alcimum & Bacchidem congregatio Scribarum, in quibus præmi Hasidæi fuerunt, qui requirebant ab eis pacem. Dicebant enim: *Sacerdos ex semine Aaronis venit cum copiis istis, qui non afficiet nos injuria.* Sed postquam credidissent se ei, impius ille Sacerdos, contra pactum juratum, comprehensos ex eis 60. occidit die uno. Eoque accommodat Historicus effatum illud, Psalm. 79. (al. 78.) 2, 3. *Carnes sanctorum tuorum & sanguinem eorum effuderunt circa Hierosolymam, nec fuit eis qui sepeliret.* Qua perfidia terri multi, ex Urbe aufugerunt. [*Ibid.* 12. - 19.]

Bacchides Hierosolyma profectus, castra posuit in Bezeth sive Beth-zetha: & mittens comprehendit multos ex iis qui ab ipso transfugerant, & aliquos è populo; quos mactatos projecit in magnum puteum. Deinde committens regionem Alcimo, reliquit cum eo copias auxiliares, & ad Regem rediit. Ad Alcimum vero, omni studio ut Pontificatum firmum sibi faceret contententem, congregati sunt omnes qui turbabant populum suum: qui obtinentes terram Judæ, fecerunt plagam magnam in Israël. Egressus igitur Judas Maccabæus in omnes fines Judææ per circuitum, ultionem de transfugis illis sumpsit, eosque ita coercuit, ut intra præfidia se tenentes regionem amplius non invaderent. [*Ibid.* 19. - 24.]

Ptolemæus junior ex Italia in Græciam veniens, strenuorum adprime militum manum ibi conduxit: inter quos etiam Damalippum Macedonem assumpsit; qui post jugulatos in opido Macedonia Phaco concilii assessores, cum uxore & liberis è Macedonia aufugerat. Ptolemæus in Peræam oppositam Rhodiis continentem inde profectus, ibique à populo exceptus hospitio, Cyprum navigare constituit. Torquatus vero ceterique Romanorum legati, ubi viderunt magnam mercenariorum militum vim ab eo coactam, Senatus mandata in memoriam revocaverunt; quibus sine armis eum reducere jubebantur. Tandemque persuaserunt ei, ut postquam Sidam usque militem mercenarium adduxisset, missos omnes faceret, & ab adeunda Cypro abstineret; daretque operam ut in Cyrenæicis finibus eum possent convenire.

se interim Alexandriam profecturos, & Regis voluntatem ad ea quæ ab ipso poscebantur inclinatos, & ad fines illos ei occurrentes, ipsumque Regem secum adducturos. Flexit hæc oratio juniorem Ptolemæum, effectique ut de Cypri occupatione desperans, conductitium militem dimitteret; atque ipse in Cretam recta abiret, una cum Damalippo, & Cn. Merula, qui fuit unus ex numero legatorum. Deinde quum milites mille in Creta conduxisset, inde profectus Libynam venit, & ad Apim portum tenuit. [*Polyb. legat. 115.*]

Torquatus interim & Titus Alexandriam delati, persuadere conati sunt seniori Ptolemæo, ut redire in gratiam cum fratre vellet, eique Cyprum concederet. Sed Ptolemæo quædam pollicente, quædam negligenter audiente, atque hoc modo tempus extrahente, junior fratrum castris in Libyna ad Apim positus, ut convenerat, ægerrime ferens nihil secum ea de re fuisse actum; Cn. Merulam Alexandriam misit, tanquam per hunc & Torquatium quod cupiebat esset effecturus. [*Id. ibid.*]

4. Hipparchus Bithynus, Plinio nunquam satis laudatus, qui annumerare posteris stellas est ausus ac sidera ad normam expandere, organis excogitatis, per quæ singularum loca atque magnitudines signaret; [*Plin. lib. 2. cap. 26.*] in libro *ἡ ἀπὸ μακροβότου ἢ ὑποκτανῶν ἀστεριολογία*, anno 17 tertiæ Periodi Calippicæ, Ægyptiaci mensis Mesori die 30 (Septembris Juliani 27) circa Solis occasum Æquinoctium autumnale à se observatum fuisse scripsit. [*Ptolem. lib. 3. cap. 2.*]

Ab hoc autumno cæpit annus æræ Contractuum CLI, in secundo libro Maccabæorum usurpata. Quo (ita enim & Græci habent codices & Syrus noster interpres; ubi Latina editio annum legit CL.) Alcimus ad regem Demetrium venisse scribitur, afferens ei coronam auream, & palmam, ac præterea ramos, qui Templi esse putabantur. [*II. Maccab. XIV. 3, 4.*] Ille enim videns invaluisse Judam Maccabæum & Hasidæos qui erant cum eo, ac per eos accessum sibi esse occlusum ad sanctum altare; captata opportunitate, illos ut auctores tumultuum & turbatores communis pacis in Judæa, apud Regem atrociter accusavit: se summo Sacerdotio, majorum suorum gloria, spoliatum esse graviter conquestus, & quamdiu Judas vivat, nunquam quieto regno potiturum Demetrium esse dictitans. Quod cum & cæteri amici, in Judam insensissimi confirmassent: accensus Demetrius, Nicanorem unum ex principibus suis illustribus, qui elephantorum præfectus fuerat & maximus inimicus Israelis, ducem in Judæam misit; mandans ut Judam è medio tolleret, comites ejus (Hasidæos) dispergeret, & Alcimum summum Templi sacerdotem constitueret. Gentes vero quæ Judææ metu ex Judæa fugerant, miscebant se gregatim Nicanori; Judæorum miseras proprias felicitates existimantes. [*II. Maccab. XIV. 3, 14. cum I. Maccab. VII. 25, 26.*]

Judæi, audito Nicanoris adventu & accessione gentium, conspersi terra Deo supplicaverunt. Post congressum vero Simonis fratris Judæ & Nicanoris ad Dessai vicum, Nicanor audita Judæ & sociorum ejus in patria propugnanda fortitudine, belli aleam tentare metuit. Misit igitur Posidonium & Theodotum & Matthiam, qui darent fidem atque acciperent: cumque res diu agitata fuisset, cum populo Judas rem communicavit; qui concorde sententia conventionibus annuit. Et præstito die, quo privatim Judas & Nicanor una venirent; viros armatos opportunis locis disposuit Judas, ut auxilio essent ipsi, si qua vis contra fidem pararetur. Sed pacifico inter eos sermone habito, fœdus tandem Rege inconsulto est initum. Hierosolymis aliquamdiu moratus Nicanor, turbas gregarias quas ante coegerat dimisit; ita familiariter cum Juda vivens, ut etiam uxorem ei ducere persuaserit. [*II. Maccab. XIV. 15, 25.*]

Ut unius in alterum benevolentiam & conventiones factas vidit sceleratissimus Alcimus, tertio ad Demetrium venit; & Nicanorem ut consilia à regis rebus aliena agitantem, detulit. Cujus calumniis ille accensus, de conventionibus ad Nicanorem graviter se eas ferre scripsit; & ut cito Maccabæum vincium mitteret Antiochiam jussit. Et licet iniquè ferret Nicanor, quod res compositas facturum esset irritas, quum nullam injuriam Maccabæus fecisset; quia tamen non erat unde resisteret Regi, opportunum tempus observabat, ut stratagemate illud perficeret. [*Ibid. 26, 29.*]

Dum Ptolemæus Philometor, legatos Romanorum miris blanditiis sibi concilians, per 40. dies, nulla re perfecta, invitos magis quam volentes Alexandriæ detinet; à fratre juniore Evergeta Cyrenenses defecerunt, & civitates cum ipsis conspirarunt: Ptolemæo illo Ægyptio conscio, quem Evergetes, quum Romam navigationem institueret, universo regno præfecerat. Hæc ubi Evergetæ nuntiata, & mox addito, Cyrenenses sub signis exercitum jam habere, metuens ne dum imperio Cyprum cupit adjicere, etiam Cyrenem amitteret; omnium aliarum rerum curam insuper habens, relicta Api, ubi portum tenuerat, ad magnam quæm vocant Catabathnum navigavit; Cyrenen inde petiturus. Sed cum in Catabathmo locorum angustias à Libynis & Cyrenensibus reperisset occupatas; dimidiam militum partem navibus impositam loca angusta circumnavigare jussit, dareque operam ut hostes nec opinantes ex improvise invaderent: ipse cum altera parte exercitus fronte eos aggressus, superare montem conabatur. Cumque Libynæ metu percussis, quod utrinque peti se viderent, stationes deseruissent; Rex non liberè tantum adscensu est portus, sed etiam subjectam quatuor turrium munitionem, ubi magna erat aquarum copia, in potestatem redegit. [*Polyb. legat. 115.*]

Inde septem castris solitudinem euentus est; militibus qui sub Mochyrino erant maritimo itinere illum comitantibus. Cyrenenses, illo appropinquante, aciem eduxerunt; pedites ad octo millia, equites ad quingentos. Ex iis enim quæ Philometor Alexandria gesserat animaduersa ejus voluntate; quum cernerent nihil regii Evergetæ inesse, sed tyrannice omnia ab eo administrari: ut sua sponte se illi subjicerent, inducere in animum non poterant. Itaque inito cum eo prælio, victoriam reportarunt. [*Id. ibid.*]

b. Judas Maccabæus videns Nicanorem minus familiariter secum agere, & solitam conversationem asperiores exhibere; cogitans non ex bono esse austeritatem istam, congregatis non paucis suorum comitum, se ab illo occultavit. [*II. Maccab. XIV. 30.*]

Veniens Nicanor Hierosolymam cum copiis multis, Judam dolosis verbis ad colloquium pellexit. Cumque salutarent alter alterum pacifice, parati erant hostes Judam abripere. Quod quum Judæ innotuisset; terribus faciem ejus amplius noluit videre. Cognoscens itaque Nicanor detectum esse consilium suum; processit obviam Judæ ad pugnam juxta Capharsalama. Ubi ceciderunt ex parte Nicanoris quasi quinque millia virorum: reliqui vero fugerunt in civitatem Davidis. [*I. Maccab. VII. 27.--32.*]

His ita gestis, ascendit Nicanor in montem Sion: cui obviam processerunt è loco sancto quidam è Sacerdotibus & è Senioribus populi, salutaturi ipsum cum pace, & demonstraturi ei holocaustum quod offerebant pro Rege. Sed is subsannavit eos; & tradi sibi Judam imperavit. Illis autem dicentibus cum juramento se nescire ubi locorum ille esset: protendens dexteram in Templum juravit, nisi traderetur Judas ejusque copiarum in manus ejus, se quum rediturus esset in pace domum Dei incensurum & altare suffosurum, & illustre Templum Libero patri ibidem ædificaturum. Sacerdotes vero ingressi steterunt ante altare & Templum, stentisque Deum orabant ut Nicanoris minas redderet irritas, ejusque blasphemias ulcisceretur. [*I. Maccab. VII. 33.--38. II. Maccab. XIV. 31.--36.*]

Ad Nicanorem delatus est Rhazis Senator Hierosolymitanus, qui ob benevolam in cives suos affectionem *Pater Judæorum* est appellatus. Sublato igitur illo putans se maximum malum Judæis illaturum, misit milites supra 500 qui eum comprehenderent. Qui quum turrim in qua is erat occupaturi in januam aulae vim facerent, ignemque ad incendendas fores adferri juberent; gladio se petiit, & quum præ festinatione vulnus sibi infixisset non lethale, è muro seipsum dedit præcipitem: deinde cursu petram quandam præruptam affecit, jamque plane exanguis effectus, protulit intestina, & ambabus manibus ea projiciens in turbas, vita est defunctus. [*II. Maccab. XIV. 37.--46.*] De quo consulendus B. Augustinus, in epist. 61. ad Dulcitium, & lib. 2. contra Gaudentium, cap. 23.

Cum Nicanor intellexisset Judam abesse Hierosolymis, & in partibus Samariæ versari, egressus Hierosolymis castra locavit in Beth-horon; ubi copiarum incrementum ex Syria illi occurrit. Judas vero castrametatus est in Hadasa (30 stadiis ab hoste distante) cum tribus virorum millibus. Cumque daret operam Nicanor ut pugnaret die Sabbati, & à quibusdam Judæis qui eum ex necessitate sequebantur amice moneretur, ut diei illi ejusque auctori Deo debitum honorem deferret; monitores, cum summa in Deum blasphemia, superbe rejecit. Maccabæus vero suos ex Lege & Prophetis consolabatur: & præterea revocans eis in memoriam certamina quæ perferant, & quod ipse habuerat insomnium de Onia (qui fuerat summus Sacerdos, ejus nominis III.) pro populo Judæorum orante & Jeremia propheta gladium aureum sibi tradente illis enarrans, animos eorum excitabat. Unde orationibus & firma in Deum fiducia illi armati, die 13. mensis 12. Adar in hostes irruerunt. Ubi quum primus ipse Nicanor cecidisset in prælio, reliqui abjectis armis suis fugerunt. Quos Judæi persecuti unius diei itinere ab Hadasa usque dum veniunt Gazeram, claxerunt post eos tubis classicum sonantibus. Et egressi ex omnibus vicis Judææ circumvicinis ad fugientium hostium caedem convolarunt: ita ut non minus 35 millibus gladio ceciderint, ne uno quidem ex universo exercitu superstitie relicto. Deinde acceperunt spolia prædamque: & caput Nicanoris atque manus cum humero amputarunt & detulerunt Hierosolymam. Ubi capite in summa arce suspenso, & dextra quam superbe in domum Dei extenderat; linguam etiam impii abscindi iussit Judas; & minutatim avibus dari. Statueruntque omnes decreto communi, ut quotannis celebris haberetur die illo 13. mensis 12. Syra lingua Adar dicti, die uno ante diem festi Mordecaici. [*I. Maccab. VII. 39.--49. II. Maccab. XV. 1.--37. Joseph. lib. 12. cap. 17.*]

Hic terminatur secundi Maccabæorum libri continua historia: in qua quinque librorum Jasonis, Judæi Cyrenensis, Breviarium comprehenditur.

Post eadem Nicanoris Judæa dies paucos à bello quievit. [*I. Maccab. VII. 50.*] In quibus Judas Maccabæus, quum de Romanorum potentia & humanitate erga afflictos omnes audivisset, quantumque sibi ab eis Demetrius timeret didicisset, Eupoleum Johannem & Jasonem Eleazari filium legatos suo fratrumque & Reipublicæ Judæorum nomine Romam ad Senatum misit: ut societate & amicitia cum populo Romano inita, à regis Demetrii & imperii Græcorum gravi jugo liberarentur. [*cap. VIII. 1, 17, 18, 31, 32.*]

Cn. Merula ad Evergetem Alexandria reversus, nuntiavit ei nihil eorum quæ à fratre ejus Pilometore fuerant postulata potuisse impetrari: quod diceret pactis esse standum quæ facta essent ab initio. Quibus auditis, Evergetes Comanum & fratrem ejusdem Prolemæum

Romam legatos cum Merula proficisci iussit; qui de iniquitate fratris & contemptu erga populum Romanum cum Senatu agerent. Quibus in itinere etiam Titus Torquatus, Cn. Merula in legatione collega, occurrit; & ipse, re infecta, Alexandria dimissus. Eodem quoque tempore a Philometore Menithyllus Alabandensis legatus ad Senatum missus est. [Polyb. legat. 116. & 117.]

Audiens Demetrius cecidisse Nicanorem & copias ejus in prælio, Bacchidem & Alcimum secundò in Judæam misit, & dextrum cornu, sive præstantiorem sui exercitus partem, cum eis. Qui profecti via quæ ducit in Galgala, castra posuerunt in Masaloch (al. Massadoth) quæ est in Arbelis: eaque occupata, peremerunt homines multos. [I. Maccab. IX. 1, 2.]

6. Mense primo anni regni Græcorum 152, castra moverunt versus Hierosolyma (ut Judam Maccabæum ibi quærerent): indeque Berean (vel Beerzath, ut in Arundelliano habetur codice) profecti sunt cum 20 millibus peditum & 2 millibus equitum. Judas vero castra posuit in Eleasa, habens 3000 viros electos secum: qui hostium multitudine territi eum deseruerunt, 800 tantum in castris relictis. Cum paucis hisce ingentem Bacchidis exercitum ille adortus, à mane pugnavit usque ad vesperam: fugatque dextro cornu, in quo ipse erat Bacchides, fugientes persecuti sunt ad Azorum montem usque. Sed qui in sinistro erant cornu Judam & eos qui cum eo erant consecuti, Judam fortiter dimicantem interemerunt, eoque cadente cæteri fugerunt. Unde tollentes Jonathan & Simon Judam fratrem suum, sepeliverunt eum in sepulchro patrum suorum in Modin: luxitque eum univèrsus Israel dies multos. [I. Maccab. IX. 3,--22.] Cecidit autem Judas Maccabæus anno post excessum patris Mattathie 6.